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KẾ HOẠCH
Xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân

 bảo vệ an ninh Tổ quốc

Thực hiện Kế hoạch 3560/KH-SGDĐT ngày 06 tháng 7 năm 2023 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch xây dựng cơ sở giáo 
dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch triển 
khai với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, nhà nước về công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 
2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, thủ trưởng, người đứng 

đầu cơ sở giáo dục đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát 
triển kinh tế, xã hội của thành phố Thủ Đức . 

3. Quá trình triển khai, thực hiện phải đảm bảo khoa học, phù hợp với thực 
tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; từ điển hình để tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa phong 
trào và đây cũng là cơ sở để đề nghị các cấp xét khen thưởng về công tác bảo đảm 
an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo thành phố 

Thủ Đức về công tác xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc; Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05 ngày 28 tháng 12 
năm 2022 ban hành Bộ Tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, 
doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc. 

2. Lãnh đạo các cơ sở giáo dục cần nhận thức đầy đủ ý nghĩa, tầm quan 
trọng của công tác vận động quần chúng là biện pháp cơ bản, chiến lược bảo đảm 
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an ninh,  trật tự. Trong đó, trọng tâm là công tác vận động cán bộ, giáo viên, người 
lao động, học sinh tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giữ vai 
trò quyết định trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự. Cần nhận thức việc xây dựng 
cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để tạo 
hiệu ứng lan tỏa thi đua sáng tạo trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc, tạo sự đồng thuận, củng cố các mối quan hệ giữa đơn vị và các thành viên 
trong đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động đảm bảo an ninh, trật tự 
từ cơ sở. 

3. Phổ biến, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh 
về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; quyền 
lợi, trách nhiệm, vai trò, ý nghĩa của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 
xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 
để cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh tích cực hưởng ứng ủng hộ và đồng 
lòng tham gia. 

Chủ động nắm tình hình, dư luận trong đơn vị; nắm âm mưu hoạt động 
“diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phản động; phương thức, thủ đoạn 
hoạt động của các loại tội phạm; những sơ hở, thiếu sót tại đơn vị mà kẻ địch, tội 
phạm có thể lợi dụng để ẩn náu, hoạt động. Thường xuyên củng cố, kiện toàn lực 
lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở đáp ứng yêu cầu 
nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở.

4. Hàng năm, trên cơ sở rà soát, đơn vị tổ chức khen thưởng tập thể, cá nhân 
điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và chuẩn bị hồ sơ đề 
nghị công nhận, khen thưởng lên Ban chỉ đạo 138 của địa phương trước ngày 10 
tháng 10 hàng năm.

5. Chỉ tiêu cụ thể: Có 100% cơ quan, cơ sở giáo dục được công nhận 
“Trường học điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chủ động “ Xây dựng kế hoạch cơ sở giáo dục điển hình về phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và triển khai đến các cơ sở giáo dục tổ chức 
thực hiện có hiệu quả.

Phối hợp với các phòng, ban liên quan chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá các 
đơn vị thực hiện kế hoạch xây dựng cơ quan, cơ sở giáo dục điển hình về phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.



3

Thực hiện các báo cáo theo quy định.
2. Các cơ sở giáo dục 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện về phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc tại đơn vị.

Thực hiện đăng ký và nộp hồ sơ công nhận “trường học điển hình về 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” theo đúng quy định.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực 
hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (bộ phận CTTT- T Dũng) bằng văn bản trước 
ngày 10/10/2023 để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Phòng CTTT - Sở GDĐT (để báo cáo);
- Trưởng Phòng GDĐT (để báo cáo);
- Trường MN, TH, THCS, CBTĐ(để thực hiện);
- Lưu: VT, CTTT(TDũng).

Nơi nhận:
- Như trên;
- BGD Sở GD&ĐT;
- TT Nghiên cứu Văn hóa Việt;
- Phòng GDTrH, GDTiH;
- Lưu VP, CTTT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Anh Phong
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